The security of ciphers and cryptographic protocols is based on hard mathematical problems for which algorithms that solve these problems with sufficiently low computational complexities are not known. Examples of such problems are factoring large integers, discrete logarithm problem, solving system of polynomial equations over a finite field, and others. Solving such problems implies breaking the security of the corresponding ciphers or protocols. The aim of this bachelor's thesis is to describe at least three such mathematical problems used in cryptography. For each problem, the student will:

- describe the problem in detail,
- provide a list of ciphers and protocols briefly described, the security of which is based on the problem,
- install available programs that solve the problem, and compare them (e.g., scalability, speed) with the tools implemented in Magma.

**FACULTY
OF INFORMATION
TECHNOLOGY
CTU IN PRAGUE**

Bachelor's thesis

Hard Mathematical Problems in Cryptography

Marek Holík

Department of Information Security
Supervisor: Mgr. Martin Jureček, Ph.D.

May 11, 2022

Acknowledgements

I would like to thank Mgr. Martin Jureček, Ph.D. for his both friendly and professional attitude and I am grateful for all his remarks and recommendations for this thesis. I also thank my family for supporting me.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipulated by the Act No.121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular that the Czech Technical University in Prague has the right to conclude a license agreement on the utilization of this thesis as a school work under the provisions of Article 60 (1) of the Act.

In Prague on May 11, 2022

.....

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
© 2022 Marek Holík. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic. It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its usage without author's permission is prohibited (with exceptions defined by the Copyright Act).

Citation of this thesis

Holík, Marek. *Hard Mathematical Problems in Cryptography*. Bachelor's thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology, 2022.

Abstract

This thesis describes protocols and ciphers which base their security on integer factorization problem, quadratic residuosity problem and discrete logarithm problem. Random instances of mathematical problems are generated based on the described protocols and ciphers for comparison of Magma, SageMath and MATLAB implementations. Efficiency is evaluated in terms of average time needed and success rate for solving instances of a fixed length. The time for solving one instance is limited to one hour.

Keywords integer factorization problem, quadratic residuosity problem, discrete logarithm problem, Magma, SageMath, MATLAB

Abstrakt

Práce představuje šifry a protokoly založené na problému faktorizace čísel, problému kvadratických residuí a problému disktrétního logaritmu. Náhodné instance matematických problémů jsou generovány na základě popsaných protokolů a šifer pro porovnání Magma, SageMath a MATLAB implementací. Efektivita je vyhodnocena základě průměrného času potřebného k vyřešení a úspěšnost algoritmu vydat správný výsledek pro instance dané délky. Čas na vyřešení jedné instance je omezen na jednu hodinu.

Klíčová slova problém faktorizace čísel, problém kvadratických residuí, problém disktrétního logaritmu, Magma, SageMath, MATLAB

Contents

Introduction 1
Notation 3
Mathematical notation 3
Carmichael's function λ 3
Euler totient function ϕ 3
Jacobi symbol 3
Legendre symbol 3
Operation \oplus 3
Digital signature schemes 4
Appendix scheme 4
Message recovery scheme 4
1 Integer factorization 5
1.1 Description 5
1.2 Ciphers and protocols 5
1.2.1 RSA encryption scheme 5
1.2.2 RSA signature scheme 6
1.2.3 RSA pseudorandom bit generator 7
1.2.4 Dependent-RSA encryption scheme 7
1.2.5 DRSA-1 encryption scheme 8
1.2.6 DRSA-2 encryption scheme 9
1.2.7 Chaum blind signature scheme 10
1.2.8 Rabin encryption scheme 10
1.2.9 Rabin signature scheme 11
1.2.10 Modified Rabin signature scheme 12
1.2.11 Rabin oblivious transfer scheme 14
1.2.12 Williams encryption scheme 14
1.2.13 ESIGN 15

1.2.14 Schmidt-Samoa encryption scheme 16
1.2.15 Schmidt-Samoa signature scheme 17
1.2.16 Benaloh encryption scheme 17
1.2.17 Djebaili-Melkemi encryption scheme 18
1.2.18 Djebali-Melkemi signature scheme 19
1.2.19 Ariffin-Asbullah-Abu-Mahad encryption scheme 20
1.2.20 Kurosawa-Itoh-Takeuchi encryption scheme 21
1.2.21 Kurosawa-Itoh-Takeuchi signature scheme 23
1.2.22 Galindo encryption scheme 24
1.2.23 Okamoto-Uchiyama encryption scheme 25
1.2.24 LUC 26
2 Quadratic residuosity problem 27
2.1 Description 27
2.2 Ciphers and protocols 27
2.2.1 Blum-Blum-Shub pseudorandom bit generator 27
2.2.2 Goldwasser-Micali encryption scheme 28
2.2.3 Blum-Goldwasser probabilistic encryption scheme 29
2.2.4 Feige-Fiat-Shamir identification scheme 30
2.2.5 Fiat-Shamir signature scheme 31
3 Discrete logarithm problem 33
3.1 Description 33
3.2 Ciphers and protocols 33
3.2.1 Pohlig-Hellman encryption scheme 33
3.2.2 Diffie-Hellman key agreement 34
3.2.3 ElGamal encryption scheme 35
3.2.4 ElGamal signature scheme 35
3.2.5 Guillou-Quisquater identification scheme 36
3.2.6 Guillou-Quisquater signature scheme 37
3.2.7 Schnorr authentication protocol 37
3.2.8 Schnorr signature protocol 38
3.2.9 Chaum undeniable signature scheme 39
3.2.10 Cramer-Shoup encryption scheme 40
4 Implementations setup 41
4.1 Tools 41
4.1.1 Magma 41
4.1.2 SageMath 41
4.1.3 MATLAB 41
4.2 Integer factorization problem 41
4.2.1 Magma 42
4.2.1.1 TrialDivision 42
4.2.1.2 Cunningham 42

4.2.1.3 PollardRho 42
4.2.1.4 pMinus1 42
4.2.1.5 pPlus1 42
4.2.1.6 ECM 43
4.2.1.7 MPQS 43
4.2.1.8 Factorization 43
4.2.2 SageMath 43
4.2.3 MATLAB 43
4.3 Quadratic residuosity problem 43
4.3.1 Magma 43
4.3.2 SageMath 44
4.3.2.1 quadratic_residues 44
4.4 Discrete logarithm problem 44
4.4.1 Magma 44
4.4.1.1 Log 44
4.4.2 SageMath 44
4.4.2.1 bsgs 44
4.4.2.2 discrete_log 45
5 Implementations comparison 47
5.1 Integer factorization problem 47
5.1.1 Form pq 47
5.1.1.1 Trial division 47
5.1.1.2 Cunningham 47
5.1.1.3 Pollard's $p - 1$ 48
5.1.1.4 Pollard's Rho 48
5.1.1.5 Williams's $p + 1$ 48
5.1.1.6 Elliptic curve method 48
5.1.1.7 Quadratic sieve 48
5.1.1.8 Generic factor implementation 49
5.1.2 Form p^2q 49
5.1.2.1 Trial division 49
5.1.2.2 Cunningham 49
5.1.2.3 Pollard's $p - 1$ 49
5.1.2.4 Pollard's rho 49
5.1.2.5 William's $p + 1$ 49
5.1.2.6 Elliptic curve method 50
5.1.2.7 Quadratic sieve 50
5.1.2.8 Generic factor implementation 50
5.2 Quadratic residuosity problem 50
5.2.1 Type \mathbb{Z}_n 50
5.2.1.1 Exhaustive search implementation 50
5.3 Discrete logarithm problem 51
5.3.1 Type \mathbb{Z}_p^* 51

5.3.1.1 Generic discrete logarithm implementation . . . 51
Conclusion 53
Measurements 55
Integer factorization problem 55
Form pq 55
Trial division 55
Pollard's $p - 1$ 56
Pollard's Rho 57
Williams's $p + 1$ 57
Elliptic curve method 58
Quadratic sieve 59
Generic factorization 60
Form p^2q 61
Trial division 62
Pollard's $p - 1$ 62
Pollard's Rho 63
William's $p + 1$ 64
Elliptic curve method 65
Quadratic sieve 66
Generic factorization 67
Quadratic residuosity problem 68
Type \mathbb{Z}_n 68
Discrete logarithm problem 69
Type \mathbb{Z}_p^* 69

[…]

120 bit 2256.47 1269.47 261.03 3427.71 10 0
130 bit 1700.09 2204.25 1666.92 1733.25 18 0
140 bit 2664.79 889.36 1638.45 3208.58 17 0

Table 5.28: Magma Factorization

$ p $ / time avg std min max > 3600s fails
20 bit 0.00 0.01 0.00 0.01 0 0
30 bit 0.04 0.05 0.01 0.18 0 0
40 bit 0.05 0.02 0.03 0.10 0 0
50 bit 0.64 0.26 0.06 1.05 0 0
60 bit 2.09 0.48 0.35 2.75 0 0
70 bit 15.50 5.52 1.14 24.40 0 0
80 bit 116.20 27.88 80.00 198.00 0 0
90 bit 529.14 573.88 26.40 1629.00 0 0
100 bit 751.62 441.39 66.00 1423.00 4 0
110 bit 1380.00 1599.96 607.00 2229.00 16 0
120 bit 3324.00 0 3324.00 3324.00 19 0

Table 5.29: SageMath factor

$ p $ / time avg std min max > 3600s fails
20 bit 0.18 0.04 0.16 0.34 0 0
30 bit 0.18 0.01 0.17 0.21 0 0
40 bit 0.21 0.03 0.17 0.27 0 0
50 bit 0.62 0.43 0.19 1.75 0 0
60 bit 3.35 2.42 0.58 10.10 0 0
70 bit 16.00 17.49 3.57 76.52 0 0
80 bit 53.95 40.45 5.84 157.64 0 0
90 bit 362.30 246.68 5.41 916.77 0 0
100 bit 1972.34 1052.21 34.04 3411.37 4 0
110 bit 1287.38 836.88 611.09 2466.68 17 0

Table 5.30: MATLAB factor

Quadratic residuosity problem

This section contains tables of results of Magma and SageMath implementations of algorithms solving quadratic residuosity problem.

Type \mathbb{Z}_n

This section contains measurements of implementations tested in \mathbb{Z}_n where n is a product of two primes of the same size.

$ p $ / time avg std min max > 3600s fails
10 bit 1.47 0.63 0.00 2.04 0 0
15 bit 194.80 161.09 1.76 430.20 0 0
20 bit 1112.26 0 1112.26 1112.26 19 0

Table 5.31: Magma exhaustive search implementation

$ p $ / time avg std min max > 3600s fails
10 bit 0.31 0.21 0.00 0.56 0 0
15 bit 239.62 200.26 1.94 549.00 0 0
20 bit 1270.00 0 1270.00 1270.00 19 0

Table 5.32: SageMath exhaustive search implementation

$ p $ / time avg std min max > 3600s fails
10 bit 0.39 0.07 0.26 0.50 0 0
15 bit 722.75 147.54 391.00 1014.00 0 0

Table 5.33: SageMath quadratic_residues

Discrete logarithm problem

This section contains tables of results of Magma and SageMath implementations of algorithms solving discrete logarithm problem.

Type \mathbb{Z}_p^*

This section contains measurements of implementations tested in \mathbb{Z}_p where p is a prime.

Generic discrete logarithm

Magma Log
$ p $ / time avg std min max > 3600s fails
20 bit 0.00 0.01 0.00 0.01 0 0
30 bit 0.01 0.02 0.00 0.10 0 0
40 bit 0.07 0.14 0.01 0.62 0 0
50 bit 0.31 0.29 0.02 0.95 0 0
60 bit 0.55 0.45 0.04 1.66 0 0
70 bit 1.16 0.53 0.29 1.64 0 0
80 bit 1.61 0.41 0.04 2.16 0 0
90 bit 1.64 0.53 0.07 1.91 0 0
100 bit 1.74 0.49 0.81 3.25 0 0
110 bit 2.47 1.81 0.80 8.35 0 0
120 bit 3.21 3.02 0.29 15.73 0 0
130 bit 6.73 7.73 4.01 39.49 0 0
140 bit 9.36 0.85 8.06 11.73 0 0
150 bit 22.39 2.40 19.49 31.36 0 0
160 bit * 41.21 3.17 35.20 45.77 0 0
170 bit 81.18 4.55 71.85 89.48 0 0
180 bit ** 161.82 11.40 135.32 185.62 0 0
190 bit 320.85 21.53 284.76 353.04 0 0
200 bit 658.28 89.94 534.73 917.19 1 0
210 bit 1539.21 138.74 1337.71 1806.49 0 0
220 bit 2987.64 373.13 2427.41 3453.76 5 0

Table 5.34: Magma Log

* Two instances caused segmentation fault, therefore the results are for 18 instances.

** One instance caused segmentation fault, therefore the results are for 19 instances.

$ p $ / time avg std min max > 3600s fails
20 bit 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
30 bit 0.00 0.01 0.00 0.02 0 0
40 bit 0.06 0.20 0.00 0.88 0 0
50 bit 2.67 6.64 0.00 28.70 0 0
60 bit 70.45 231.80 0.00 1038.00 0 0
70 bit 222.85 836.35 0.04 3358.00 4 0
80 bit 423.81 924.54 0.00 3387.00 6 0
90 bit 807.72 1016.07 0.01 2810.00 8 0
100 bit 248.45 629.31 0.17 2023.00 10 0
110 bit 272.62 468.31 0.10 1163.00 11 0
120 bit 424.28 1008.21 0.07 2482.00 14 0
130 bit 618.60 960.92 21.70 2036.00 16 0

Table 5.35: SageMath discrete_log

SageMath bsgs
$ p $ / time avg std min max > 3600s fails
20 bit 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
30 bit 0.02 0.01 0.02 0.03 0 0
40 bit 1.65 0.10 1.47 1.88 0 0
50 bit 52.90 4.29 44.20 59.10 0 0
60 bit 2156.80 268.62 1669.00 2558.00 0 0

Table 5.36: SageMath bsgs
