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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všetky body zo zadania práce považujem za splnené. Implementačná časť pre problém
kvadratického rezidua je oproti implementačnej časti pre problémy faktorizácie čísel a
diskrétneho logaritmu výrazne menšia. To je z toho dôvodu, že nie sú známe efektívne
algoritmy na riešenie tohto problému, ktoré nepotrebujú faktorizáciu modulu.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práca je dobre členená a obsahuje množstvo protokolov a šifier, ktoré sú prehľadne
spracované v podobe pseudokódu. Uvedené zdroje sú relevantné k práci študenta a
myslím si, že na niektorých miestach práce ani nemuseli byť uvedené (typicky u známych
definícií). K jednotlivým protokolom a šifrám by sa hodilo uviesť viac poznámok, avšak aj
bez nich je rozsah práce na hornej hranici počtu doporučených strán.

3. Nepísemná část, přílohy 96 /100 (A)

V experimentálnej časti boli využité nástroje Matlab, Magma a SageMath a taktiež na
generovanie náhodných prvočísel sa použila knižnica OpenSSL. U niektorých algoritmov
sa použili dopredu nastavené hodnoty, avšak nájdenie optimálnych parametrov by bolo
nad rámec práce. Všetky nástroje sú relevantné a experimenty je možné zopakovať a
overiť výsledky.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Predložená práca môže slúžiť ako zdroj informácií, ktorý pre tri vybrané matematické
problémy obsahuje pomerne dlhý zoznam šifier a protokolov, ktorých bezpečnosť je
založená na jednotlivých problémoch. Čitateľ navyše nájde porovnanie jednotlivých
algoritmov a nástrojov vhodných k riešeniu daných problémov.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Študent pravidelne konzultoval s vedúcim práce najnovšie výsledky a ďalšie kroky počas
celého obdobia práce.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Študent si samostatne vyhľadal jednotlivé protokoly a šifry pre každý z uvedených troch
problémov a taktiež si sám vybral nástroje, ktoré použil v experimentálnej časti. S textom
práce bolo treba pomôcť, ale šlo hlavne o drobnosti.

Celkové hodnocení 96 /100 (A)

Predložená práca pre tri matematické problémy obsahuje široký zoznam šifier a
protokolov a nástrojov k ich riešeniu. Niektoré články neuvádzajú popis šifier a protokolov
v pseudokóde a tak študent musel daný algoritmus pochopiť a spracovať.
Implementačná časť je pomerne široká a spracovaná až v do 36 tabuľkách. V texte práce
je uvedená diskusia o výsledkoch. Vzhľadom k vyššie uvedeným bodom hodnotím prácu
známkou A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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